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CIMC -2007/04

RREGULLORE E DISTRIBUIMIT KABLLOR Ti PROGRAMEVE
RADIO TELEVIZIVE NE KOSOVE

Preambulé

Késhilli i Komisionit t& Pavarur pér Media (KKPM), duke vepruar né bazé t& Nenit
2.5 dhe Nenit 11 t& Ligjit pér KPM-né, Nr. 02/L-15, dhe duke pasur parasysh:

1. Se sipas Ligjit pér KPM-n¢, KKPM-ja &shté e udhézuar t& l&shojé licenca,
pérfshiré licencat pér shérbime t& shpérndarjes t& programeve radio televizive
pérmes kabllove;

2. Se éshté e domosdoshme té vendoset njé korniz€ e organizuar rregulluese pér
shérbime t¢é shpérndarjes t& programeve radio televizive pérmes kabllove né
Kosové;

3. Se korniza e pérshkruar nén (2) mé& lart duhet t& pérfshijé dispozita pér mbrojtjen
e t& miturve dhe konsumatoréve;

4. Se &shté e déshirueshme t& inkurajohet zhvillimi i njé tregu t€ fuqishém dhe
konkurrence té shéndoshé né shérbimet televizive dhe shérbimet argétuese, dhe se
nga ajo konkurrencé do t& pérfitojné konsumatorét e Kosovés;

5. Se investimi pér shérbime t& shpérndarjes t&€ programeve radio televizive pérmes
kabllove do té mundé&sojé shérbime inovative dhe do t&€ inkurajojé shtimin
ekonomik né sektorin e Teknologjisé Informative dhe t& Komunikimit (TIK), i cili
éshté njé nga sektorét ekonomik me rritjen mé t& shpejté né Evropé;

6. Se duke promovuar zhvillimin e shérbimeve t& shpérndarjes s&€ programeve radio
televizive pérmes kabllove, &shté gjithashtu e déshirueshme té inkurajohet edhe
shérbimi i transmetimit tokésor i larmishém dhe financiarisht i realizueshém né
Kosové, (a) né bashkésité lokale, dhe (b) né téré Kosovén,

Pér kété arsye, miraton rregulloren vijuese né lidhje me licencat kabllore:

CIMC -2007/04 1



Neni 1
Pérkufizimet

1.1. Transmetim kablloré do t& thoté shpérndarja e shérbimeve t€ programit kabllor
népér sistemin kabllor t& operatorit kabllor.

1.2. “Head-end kabllor (Cable head-end)” do t& thoté¢ mjeti kryesor pér pranimin e
sinjaleve pér pérpunim dhe shpérndarje népér sistemin kabllor.

1.3.  Operator kabllor do té& thoté operatori i sistemit kabllor i cili ofron shérbimet e
programit kabllor pérmes sistemit kabllor dhe i cili ka pérgjegjési pér pérmbajtjen
e shérbimeve té programit kabllor. '

1.4.  Shérbimi i programit kabllor do t€ thot& radio dhe TV program pér transmetim
kabllor népér sistemin kabllor.

1.5. Parapagues kabllor do t& thoté personi i cili pranon shérbimin e programit
kabllor pérmes sistemit kabllor, i cili ka kontraté me operatorin kabllor dhe gé pér
shérbimet kabllore paguan njé taksé.

1.6.  Sistem kabllor do t& thoté njé sistem qé pérmban njé paketé t& transmetimit t&
mbyllur dhe gjenerim t& shoqéruar t& sinjalit, pajisje t€ kontrollit dhe
shpérndarjes, i pércaktuar t& ofrojé shérbim t& programit kabllor pér pranim nga
parapaguesit kablloré.

1.7.  Televizion kabllor do t& thoté operatori kabllor i cili prodhon programin e tij
vetanak.

1.8.  Ofruesi i shérbimeve t& programeve pérmes kabllos nénkupton biznesin qé
prodhon apo ofron né pako programe radio - televizive pér transmetim kabllor.

1.9. Licenca pér kablloré do t& thoté njé autorizim, me t€ cilin definohen
pérgjegjésité, e qé éshté dhéné nga KPM-ja.

1.10. I licencuar pér kabllor do t& thoté subjekt fizik apo ligjor i regjistruar dhe i
licencuar né pajtueshméri me kété rregullore.

1.11. Banor i Kosovés do té thoté personi i regjistruar né Regjistrin Civil Qendror
si banor i pérhershém i Kosovés né pajtim me Rregulloren nr. 2000/13 t&
UNMIK-ut t& datés 17 mars 2000, mbi Zyrén Qendrore t& Regjistrimit Civil.

1.12. Operatoré aktivé kablloré jan& operatoré kablloré t€ cilét u shérbejné
parapaguesve né Kosové qé nga data e tranzicionit.
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Neni 2
Personat qé kualifikohen pér licencé

2.1.  Personat fizik dhe personat juridik jang t& kualifikuar t& aplikojné pér licencé
si operator kabllorg.

2.2.  Personat fizik duhet t& jené banoré t&€ Kosovés.

2.3.  Personat juridik duhet t& jené t& regjistruar né territorin e Kosovés né pajtim
me ligjet dhe rregulloret e aplikueshme né Kosové.

2.4. KPM-ja do i l&shojé licencé cilitdo aplikues i cili kualifikohet pér licencé
duke dorézuar aplikacionin pér licencé i cili &shté i kompletuar dhe i vérteté dhe i
cili paguan taksén pér licencé, pérve¢ nése licenca nuk do t’i léshohet ose nuk do
t’i vazhdohet:

2.4.1 Partisé politike, njé grupi ose organizate e cila &ht¢ e menaxhuar
nga njé individ i cili mban pozité t& zgjedhur apo &shté anétar i njé
bordi ekzekutiv i njé partie politike;

2.4.2 Individi ose entiteti q& pjesérisht apo né térési &shté proné ose
menaxhohet nga njé individ i cili ka qené i dénuar me proces t&
rregullt, né pajtim me standardet ndérkombétare, pér krime t€ cilat
pérfshijné dhuné ose mashtrim, pér t€ cilat ai ose ajo nuk ka qené&
i/e falur né ményré t& ligjshme.

Neni 3
Kérkesat pér licencé

3.1.  Operatori kabllor duhet t& keté licencén pér kabllor t& 1€shuar nga KPM-ja né
ményré qé t& ndértojé dhe operojé njé sistem kablloré né Kosové.

3.2. Licenca pér kablloré éshté valide pér njé periudhé prej 10 (dhjeté) vite, me
mundési vazhdimi. I licencuari éshté i obliguar t& parashtrojé njé kérkesé pér
vazhdim t€ licencés jo mé voné se gjashté muaj para afatit t& skadimit, por jo mé
herét se skadimi i periudhés nénté vjegare nga data e léshimit t€ licencés.

3.3. Nuk do t& kérkohet proces i parazgjedhjes pér t& marré licencén pér kablloré.
Posedimi i sistemit kablloré nuk &shté as parakusht pér t&€ marré até licencé, e as
qé KPM-ja do t& keté ndonjé obligim ndaj operatorit kablloré né lidhje me
sigurimin e mjeteve t& nevojshme ose burimeve.
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Neni 4
Tranzicioni né licencim

4.1.  Qéllimi i késaj dispozite €shté t&€ ofrohet ményra qé operatorét aktivé kablloré
té marrin licencat kabllore, pérmes regjistrimit t€ menjéhershém i cili do t&
pércillet me aplikacionin pér licencé, si¢ pérshkruhet né Nenet 5 dhe 6.

4.1.1 Operatoré aktivé kablloré jané operatoré kablloré t& cilét shérbejng
parapaguesit né Kosové deri né datén e tranzicionit.

4.1.2 Data e tranzicionit &shté data e miratimit t& k&saj rregulloreje né
formén e saj pérfundimtare.

4.2.  Operatorét aktivé kablloré duhet t& regjistrohen né KPM né€ pajtim me Nenin
5, brenda njé muaji pas datés s€ tranzicionit.

4.3.  Pas regjistrimit, operatorét aktivé kablloré duhet t€ aplikojn€ pér licencé pér
kablloré, duke pérmbushur t€ gjitha kérkesat e Nenit 6, deri n€ afatin e dhéné pér
licencim. Data e mbarimit t& afatit t& dhénjés s€ licencés &shté tre muaj pas datés
s€ tranzicionit.

4.4. Operatori aktiv kabllor cili déshton pér t& dorézuar njé€ aplikacion brenda afatit
té pércaktuar pér licencé nuk mund t€ operojé njé sistem kabllor dhe i
nénshtrohet sanksioneve sipas ligjit mbi KPM-né.

4.5. Cdo operator kabllor i cili nuk &shté operator aktiv kabllor deri né kohén e
tranzicionit duhet t& aplikojé pér licenc€ sipas Nenit 8§ dhe mund t& aplikojé né
¢do kohé.

Neni 5
Regjistrimi i operatoréve aktivé kablloré

5.1. Operatorét aktivé kablloré t€ cilét aplikojné pér regjistrim duhet t&
regjistrohen jo mé voné se njé muaj pasi q€ kjo rregullore t€ jet€¢ miratuar né

formén e saj pérfundimtare nga ana e Késhillit t&¢ KPM-sé.

5.2.  Aplikuesi duhet t& ofroj¢ informatat e méposhtme pér regjistrim:

5.2.1. Emri i aplikuesit me adresg, telefon, faks, dhe adresé t& postés
elektronike (email) t& zyrés kryesore t& biznesit.
5.2.2 Nése aplikuesi €shté person juridik, forma e pronésis€ (partneritet,

shogéri komerciale, kompani me pérgjegjési t&€ kufizuar, etj.) dhe
certifikatén e regjistrimit t& biznesit.

5.23 Emri i individit (personit fizik) pérgjegjés pér dorézimin e
informatave pér regjistrim, pérfshiré numrin personal, numrin e
telefonit dhe adresén e postés elektronike.

5.2.4 Hartén qg tregon sistemin aktual kabllor (head-endi kryesor,
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head-endet tjera dhe shtrirjen e kabllos) (hartat duhet t&€ jené né
shkallé t& mjaftueshme pér t& treguar rrugét dhe ményrat se ku
ndodhet shtrirja e kabllos).

5.2.5 Adresa e head-endit apo e head-endave.

5.2.6 Numrin e parapaguesve.

5.2.7 Shérbimet e ofruara dhe tarifat me t& cilat ngarkohen parapaguesit
pér secilin shérbim broadband ose kombinim t& shérbimeve.

5.2.8 Lista e programeve (lista e t& gjitha shérbimeve programore t&
ofruara me sistemin kablloré, me numér té kanalit), pérfshiré edhe
stacionet televizive transmetuese tokésore.

5.2.9 Oftruesi i shérbimeve kabllore ka obligim té& blejé t& gjitha t& drejtat
e autorit, dhe t€ ngjashme, prej pronarit t€ shpérndarjes sé
programit para se programi t€ shpérndahet. Kétu pérfshihen e
drejta e autorit dhe e drejta e interpretuesit, pér t&€ gjitha
pérmbajtjet e programeve t€ shpérndara, dhe né pajtueshméri me
gjithé legjislacionin relevant dhe dispozitat né kété fushé.

5.2.10 Operatorét aktiv kablloré duhet q& né ditén e aplikimit pér licencé
t& sigurojné kopjet e marréveshjeve pér ¢do shérbim t&€ programit
qé &shté transmetim kabllor né sistemin kabllor.

5.3.  Pér operatorét aktivé kablloré, periudha e negocimit pér transmetimin e
domosdoshém tokésor, e pérshkruar né Nenin 12, fillon nga data e regjistrimit.

Neni 6
Licencimi i operatoréve aktivé kablloré

6.1.  Operatorét aktivé kablloré duhet t€ aplikojné pér licencé jo mé& voné se tre
muaj pasi g€ kjo rregullore t€ jet€ miratuar n€ formén e saj pé€rfundimtare nga ana
¢ Késhillit t&¢ KPM-s¢.

6.2. Né ményré qé€ t& pajisen me licencg, operatorét aktivé kablloré duhet té:
6.2.1 Plotésojné& aplikacionin pér licencé pér secilin
sistem kabllor t& drejtuar nga aplikuesi.
6.2.2 Paguajné taksén vjetore pér licencé sikurse &shté pércaktuar
né Nenin 10.

6.3. Aplikacioni pér licencé duhet t€ pérmbajé informatat e méposhtme:

6.3.1. Informatat rreth aplikuesit:

a) Emri i aplikuesit me adresg, telefon, faks, dhe adres¢ t& postés
elektronike t&€ zyrés kryesore t& tyre.
b) Nése aplikuesi &shté person juridik, forma e pronésisé (partneritet,

shogéri komerciale, kompani me pérgjegjési t&€ kufizuar, etj.),
déshmi mbi regjistrimin e biznesit né Kosové.
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6.3.2.

6.3.3.

6.3.4.

6.2.5.

c) Emri i individit (personit fizik) pérgjegjés pér dorézimin e
informatave pér regjistrim, pérfshiré numrin personal, numrin e
telefonit dhe adresén e postés elektronike.

Informata rreth sistemit kabllor — lokacioni

a) Hartén qé tregon lokacionin e sistemit kabllor né t&€ cilén operon
aplikuesi (head-endin kryesore, head-endet tjera dhe shtrifjen e
kabllos) (hartat duhet t& jené n& pérpjestim t& zmadhuar pér t€
treguar rrugét dhe ményrén se ku ndodhet shtrirja e kabllos).

b) Adresa e head-endit ose head-endeve té tjeré.

c) Data kur aplikuesi pér heré t& paré i ka ofruar shérbime
parapaguesve.

d) Pérshkrim i shkurtér i teknologjisé s& pérdorur né€ sistemin
kablloré.

Informata rreth sistemit kabllor — parapaguesit

a) Lista e shérbimeve t& ofruara dhe tarifat me t& cilat ngarkohen
parapaguesit pér secilin shérbim t€ brezit t& gjeré (broadband) ose
kombinim t& shérbimeve.

b) Numri i parapaguesve

c) Njé mostér té kontratés me parapaguesit

Informata rreth shérbimeve t& programeve kabllore

a) Lista e programeve (lista e t& gjitha shérbimeve kabllore t€ ofruara
pérmes sistemit kabllor me numér t& kanalit, pérfshiré stacionet
televizive transmetuese tokésore).

Si pjesé e aplikacionit, aplikuesi duhet q& q& n¢ ditén e aplikimit pér
licencé t’i sigurojé kopjet e marréveshjeve pér ¢do shérbim t& programit
qé &shté transmetim kabllor né sistemin kabllor.

Neni 7
Aplikacioni pér licencé

7.1.  Qéllim i kétij neni &shté pér t& caktuar procedurén né ményré qé aplikuesi t&
aplikojé pér licencé pér ta ndértuar dhe pér ta véné né funksion sistemin

kabllor.

7.2. Né ményré gé té pajiset me licencé, aplikuesi duhet:

7.2.1 Té plotésojé aplikacionin pér licencé;

7.2.2 Té& paguajé taksén pér licencé pér vitin e paré sikurse &shté
pércaktuar né Nenin 10;

7.2.3 Pajtohet t& fillojé t’u ofrojé shérbime parapaguesve brenda 12
muajve pas l&shimit t& licencés.
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7.3.  Aplikacioni pér licencé duhet t& pérmbajé informatat e méposhtme:

7.3.1. Informata lidhur me aplikuesin:
a) Emri i aplikuesit me adresé, telefon, faks, dhe adresa e postés
elektronike t& selisé gendrore t€ biznesit t& tyre.
b) Nése aplikuesi €shté person juridik, forma e pronésisé (partneritet,

shoqéri komerciale, shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar, etj.),
déshmi mbi regjistrimin e biznesit né Kosové.

c) Emri i individit (personit fizik) pérgjegjés pér dorézimin e
aplikacionit pér licencé, pérfshiré numrin personal, numrin e
telefonit dhe adresén e postés elektronike.

7.3.2. Informata rreth sistemit kabllor — lokacioni dhe numri i
parapaguesve.
a) Hartén & tregon lokacionin e planifikuar té sistemit kabllor. Hartat
duhet t€ jené n& pérpjestim t& zmadhuar pér t& treguar rrugét dhe
ményrén se ku ndodhet shtrirja e kabllos dhe lokacioni i head-

endit.
b) Adresa e head-endit.
c) Numri i parapaguesve.

7.3.3. Informata rreth sistemit kabllor — informata teknike.
a) Njé pérshkrim t€ shkurtér t& teknologjisé q& do t& pérdoret nga
sistemi kabllor, pérfshirg kétu edhe se sa kanale aplikuesi ka pér
qéllim té ofrojé.

Neni 8
Ndérrimi i pronésisé
8.1.  Ndryshimet né pronésiné e sistemit kabllor duhet t& kené miratimin paraprak
me shkrim nga KPM-ja.

8.2.  Nése né kohén e transferimit, sistemi kabllor nuk &shté né pérputhje me Ligjin
pér KPM-né, pronari i ri s¢& bashku me kérkesén pér planin e transferimit
duhet t& dorézojé edhe orarin sipas t& cilit ai do ta sjell sistemin né
pajtueshméri me ligjin.

Neni 9
Pértéritja e licencés

9.1.  Operatori kabllor ka t& drejté t& kérkojé pértéritjen e licencés sé tij pér kabllor.
Operatori kabllor &shté i obliguar t& parashtrojé njé kérkesé pér pértéritje t& licencés
Jo m& voné se gjashté muaj para datés s& skadimit t& licencés, por jo para skadimit t&
periudhés nénté vjecare nga data e léshimit t& licencés.

9.2.  Né vendimin pér pértéritje t& licencés KPM-ja do t& merr parasysh
respektimin apo mosrespektimin e ligieve dhe rregulloreve t¢ KPM-sé nga ana e
operatorit kabllor.
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9.3.  Kérkesa pér pértéritje e operatoréve kablloré duhet t&€ pérmbajé informatat e
kérkuara né€ nenin 6.3.

Neni 10
Taksat pér licencé

10.1.  Cdo operator kabllor duhet t& paguajé taksén vjetore. Niveli i taksés vjetore
&shté 1 pércaktuar me njé vendim té posagém.

Neni 11
Pérmbajtja e shérbimit kabllor: T drejtat dhe pérgjegjésité e operatoréve
kablloré

11.1. Cdo operator kabllor ka t€ drejté t&€ pércaktojé se ¢faré sh&rbimesh t&
programeve do t&€ shpérndahen pérmes sistemit t& tij t& licencuar kabllor, pérveg
nése ajo e drejté kufizohet nga kjo rregullore.

11.2.  Cdo operator kabllor ka pérgjegjési pér t& garantuar se pérmbajtja e t& gjitha
shérbimeve t€ programit t& shpérndara pérmes sistemit kabllor &shté né pérputhje
me Ligjin pér KPM-né dhe rregulloret, si dhe me kérkesa tjera ligjore.

11.3.  Nése njé operator kabllor gjen se nj& shérbim i programit ka pérmbajtje
ilegale, edhe pse ai ka ndérmarré t& gjitha masat e arsyeshme t& kujdesit, operatori
kabllor duhet ta ndérpresé¢ menjéheré shpérndarjen e métutjeshme t€ pérmbaijtjes
ilegale dhe t&€ ndérmarré masa q& t& sigurohet se njé gjé e kétillé nuk do t&
pérséritet.

11.4.  Operatori kabllor do t& ofrojé shérbime pér gjithé parapaguesit né baza jo-
diskriminuese. Operatori kablloré nuk do t& bé&jé pérzgjedhje t& parapaguesve né
baza etnike, fetare, gjinie, pasurie apo ndonjé baze tjetér. Shérbimi kablloré duhet
t’u ofrohet t& gjithé qytetaréve né zonén e mbulimit qé teknikisht jané t& lidhur me
até shérbim, dhe do t&€ konsiderohet se ¢do person gé pranon kushte t& veganta dhe
jo-diskriminuese t€ ofertés ka t& drejté t& arrij kontraté parapagimi.

11.5. Operatori kabllor nuk &shté i autorizuar t& shpérndaj programe té koduara
satelitore apo tokésore. Shpérndarja e programeve té koduara satelitore &shté i
autorizuar vetém nése operatori kablloré ka arritur njé kontraté ekskluzive me
pronarin e programit t& tillé né t€ cilén dekodimi &sht€é i autorizuar pér
shpérndarje t€ métejshme. Do t& konsiderohet se operatori kabllorg nuk ka bleré t&
drejtén e shpérndarjes sé programeve t€ tilla nése operatori kablloré ka bleré njé
kartelé¢ dekodimi t& pércaktuar pér parapagues individual.
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Neni 12
Kérkesat pér transmetim té obligueshém

12.1. Né& ményré q€ t&€ promovohet diversitet dhe shérbim financiarisht i
realizueshém i transmetimit tokésor né Kosové; (a) né bashkésité lokale, dhe (b)
né t€ré Kosovén, t&€ licencuarit pér shérbimet kabllore né Kosové i nénshtrohen
kérkesave t€¢ méposhtme t€ cilat jané t& obligueshme, me pérjashtim t& radio
stacioneve.

12.2.  Té gjitha sistemet kabllore jané t& obliguara t& transmetojné transmetuesin
publik, RTK. RTK-ja duhet t& bartet pa pagesé. RTK-ja duhet t& ofrojé
programin e njéjté pér transmetim pérmes kabllorit si até q& ofron edhe pér
transmetimin tokésor.

12.3.  Stacionet tjera transmetuese tok&sore né Kosové kané mundésité vijuese:

12.3.1 Periudha e negociimit prej tre muajve fillon kur sistemi kabllor
fillon t& shérbejé parapaguesit né zonén e licencuar té
transmetuesit tokésor.

12.3.2 Gjaté periudhés s& negociimit, operatori kabllor dhe transmetuesi
toké&sor mund t& negocojné sa i pérket kushteve ekonomike mbi t&
cilat programi i transmetuesit tok&sor mund té transmetohet pérmes
kabllorit.

12.3.3 Nése operatori kabllor dhe subjekti transmetues toké&sor nuk mund
t€ arrijn€ marréveshje para pérfundimit t& periudhé&s pér negocim:

a) Subjekti transmetues tokésor mund t&€ vendos ose t& kété statusin
“e obligueshém ” ose t& refuzojé bartjen.
b) Nése transmetuesi tokésor zgjedh statusin “e obligueshém”

operatori kabllor duhet t& bart programin e transmetuesit tokésor
pa asnjé ndryshim ose modifikim dhe pa kompensim.

c) Nése transmetuesi tokésor zgjedh t& refuzojé bartjen, operatori
kabllor nuk ka t& drejté t& bart programin e transmetuesit tokésor.

Neni 13
Kérkesat Operacionale pér té Licencuarit e shérbimeve Kabllore

13.1. Operatori kabllor &shté i obliguar t& mirémbajé veprimtariné e tij né até
ményré g€ t&€ mos i shkaktojé pengesa teknike dhe t& démshme parapaguesve ose
t& pengojé parapaguesit nga pérdorimi i shérbimeve nga operatori tjetér kabllor i
licencuar.

13.2. Operatori kabllor &shté i obliguar t& publikojé njé oferté t& pérhershme
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pér shpérdarjen e programeve pér njé grup subjektesh transmetuese & licencuara
né Kosové zona e mbulimit t& t& cilave &éshté brenda zonés s& sistemit pér
pranimin e sinjalit t& radios dhe televizionit pérmes t€ cilit &shté duke u béré
shpérndarja Cilido transmetues tokésor i licencuar, i cili pranon ofertén pér
shpérndarjen e programit t& tij, sa i pérket shpérndarjes né raport me t& gjitha
stacionet tjera né té njéjtin grup, ka t& drejté té trajtohet sipas kushteve t€ njéjta.

13.3. Né rast se operatori kabllor ndérron shpérndarjen e radio ose TV programeve,
operatori kabllor &shté i obliguar t& publikojé listén e gmimeve t&€ shpérndarjes e
cila duhet té pérfshijé elementet e pércaktimit t& ¢mimit né ményré g€ i njéjti t&
llogaritet né ményré t& qarté, ndérsa e drejta pér njé shpérndarje t€ till¢ mund t&
merret nga cilido transmetues. Operatori kabllor do t& mbajg librat e kontabilitetit
pér shérbimet e caktuara sipas késaj licence ndaras nga shérbimet tjera g€ ai
ofron.

13.4. Operatorét kablloré té cilét kang licencé, dhe pérmes saj ata né sistem
transmetojné edhe programet e tyre, do t& jené t& obliguar t€ aplikojn& parimet e
njéjta t& pércaktimit dhe ngarkesés sé€ ¢gmimeve, si dhe t& njéjtat kushte biznesore
pér subjektet e tjera né sistem g& merren mé shérbimin e shpérndarjes s€ radio dhe
TV programeve, né té njé&jtén ményré sikurse aplikohet né biznesin ¢ tyre, t€ rritur
pér njé fitim t& arsyeshém.

Neni 14
Késhilli Programor i Operatoréve Kablloré

14.1. Operatori kabllor ka Késhill t& Programit i cili né pajtim mé két&
rregullore dhe me aftésité teknike & operatorit kablloré vendos se cilat radio ose
TV programe do t& ofrohen né sistemin e operuar nga operatori kabllor. Vendimi i
Késhillit duhet t& bazohet né Nenin 12 dhe 12 a t& késaj rregulloreje. Mandati dhe
pérbérja e késhillit dhe pérgjegjésité tiera t& Késhillit do t&€ pércaktohen né njé
dokument t& brendshém té miratuar nga operatori kabllor.

14.2. Dokumentin e brendshém nga paragrafi 1 dhe aktin e emé&rimit t&€ anétaréve t€
Késhillit t& Programit, pérfshiré t€ gjitha ndryshimet né kété dokument, operatori
kabllor ia dérgon KPM-sé 15 dité nga dita e prezantimit t& tyre.

Neni 15
Kérkesat teknike (shfrytézimi i spektrit dhe pérhapja e valéve)

15.1. Transmetimi dhe ritransmetimi i programeve radio televizive nga operatorét
kablloré duhet t& b&het vetém né brezin frekuencor t& paraparé pér kéto shérbime,
respektivisht brezat S t& pércaktuara nga Komiteti Ndérkombétar Konsultativ i
Radiove (KNKR).

15.2. Operatori kabllor duhet t& ndértojé dhe mirémbajé sistemin kabllor sipas
standardeve t& mira teknike. Operatori kabllor &shté pérgjegjés pér ¢farédo
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ndérhyrje né frekuencat transmetuese t€ shkaktuara nga pérhapja e valéve pérmes
sistemit televiziv kabllor. Nése KPM-ja informohet se njé& pérhapje e till¢ e valéve
gshté duke ndodhur, KPM-ja do t& njoftojé operatorin kablloré dhe do ti jap mé& s&
shumti 30 dité pér pérmirésim. Nése pérhapja vazhdon KPM-ja do t& vendos
sanksione né pajtim me Ligjin dhe Rregulloret e saja.

Neni 16
Kérkesat pér Ofruesit e Shérbimeve Kabllore dhe Ofruesit e shérbimit té
programeve kabllore si prodhues

16.1. Operatori kabllor i cili prodhon dhe ofron program t€ vetin duhet t€ jeté i
regjistruar pér shérbime t& transmetimit.

16.2. Ofruesi i shérbimeve kabllore i cili prodhon programin e tij t&€ radios ose
televizionit do t& keté statusin e Stacionit Televiziv Kabllor kur shpérndan
programin e vet népérmes sistemit kabllor.

16.3. Ofruesi i shérbimeve kabllore i cili &shté edhe transmetues duhet qé brenda 12
muajve t& vendos struktura t& ndara t& kontabilitetit dhe menaxhimit pér
shpérndarje pérmes kabllorit si dhe pér ato t€ veprimtarisé transmetuese.
Operatori kabllor i tillé &shté i obliguar t& aplikojé sipas kushteve t& nj&jta me
transmetuesit tjeré t& shpérndaré si pjesé ¢ shérbimeve té tij meqé vlen pér
programin(et) vetanak.

16.4. Ofruesi i shérbimeve programore pérmes kabllorit do t€ rregullohet si subjekt
transmetues né pajtim me Ligjin e KPM-s€.

Neni 17
Mbrojtja e parapaguesve

17.1. Operatori kabllor duhet t& lidhé kontraté me parapaguesit. Kontrata duhet t&
theksojé qarté:
17.1.1 Cmimin e lidhjes fillestare né sistemin kabllor,
17.1.2 Pagesén mujore qé duhet béré pér shérbimin kabllor;
17.1.3 Njé pérshkrim t& shkurtér pér shérbimin e ofruar kabllor, dhe
17.1.4 Njé numér telefoni ku parapaguesi mund t€ telefonojé pér t€ informuar
operatorin kabllor pér problemet né shérbimin kabllor.

17.2. Operatori kabllor duhet po ashtu t’i sigurojé ¢do parapaguesi t€ ri listén a
kanaleve, e kjo nénkupton njé listé pér ¢do shérbim t& programit né dispozicion né
sistemin kabllor, duke pérfshiré kétu edhe kanalet e transmetuesve televiziv. Lista
duhet t& tregojé kanalin kabllor pér secilin program t€ bartur.

17.3. Operatorét kablloré duhet qé s& paku 30 dité mé paré t€ njoftojn€ parapaguesit

pér ¢farédo ndryshimi né ¢gmimoren mujore t& shérbimit kablloré dhe n& t& nj&jtén
kohé té njoftojné edhe KPM-né.
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17.4. Kurdo qé t& jeté¢ e mundur operatorét kablloré duhet t& njoftojné parapaguesit
30 dité mé paré mbi géllimin pér t& ndryshuar programet televizive té ofruara me
kéte sistem, q& &shté qéllimi pér t& larguar disa programe nga sistemi kabllor ose
pér t&€ shtuar shérbime t&€ programeve t& reja. Operatori kabllor mund t& njoftojé
parapaguesit pérmes mjeteve elektronike.

15.5. Operatori kabllor do té sigurojé shérbim kabllor pér t& gjithé parapaguesit né
baza jo diskriminuese.

Neni 18
E drejta e KPM-sé pér raporte dhe inspektime

18.1. Me qéllim t&€ (a) monitorimit t& pérmbushjes sé termeve dhe kushteve té
licencave kabllore, dhe (b) kryerjes sé obligimeve t& KPM-sé& sipas nenit 3.3 t&é
Ligjit mbi KPM-n¢, KPM-ja mund t& kérkojé qé t& licencuarit t& dorézojné raport
vjetor dhe raporte t& rastit mbi aspekte t& posagme t&€ punés sé tyre.

18.2. KPM-ja ka t& drejté t& inspektojé c¢farédo pjesé té sistemit kabllor né ¢do
kohg, t& inspektojé¢ dokumentet dhe shénimet me paralajmérim paraprak té
arsyeshém dhe t€ monitorojé¢ numrin, kualitetin dhe pérmbajtjen e t& gjitha
shérbimeve programore t&€ ofruara nga t€ licencuarit.

18.3. KPM-ja mundet q&€ n€ ¢do kohé t& kérkoj€ nga t& licencuarit qé té ofrojné té
gjitha kontratat pér t&€ drejtat e autorit.

18.4. Cdo i licencuar duhet t’i parages¢ KPM-s¢ njé heré né vit listén e programeve
pér secilin nga sistemet e tij t& licencuara t& kabllorit.

Neni 19
Sanksionet

19.1.  Operatorét kablloré do t’i nénshtrohen sanksioneve si¢ jané t& pércaktuara pér
subjektet transmetuese n€ Nenin 20 dhe Nenin 21 t& Ligjit mbi KPM-né,

19.1.1 KPM-ja, pér shkak t& shkeljes sé& kushteve dhe termeve té licencés
s€ tanishme mund t€ nis€ procedurén pér revokim t& licencés né
pajtueshméri me Ligjin.

19.1.2 Nése operatori kabllor bart njé€ ofrues t& shérbimeve té programit
kabllor pa t& drejtén e autorit, KPM mund t& inicojé proceduré
ligjore kundér t& licencuarit kabllor né pajtueshméri me Ligjin e

KPM-sé.

19.1.3 NE rast té t€rheqjes ose suspendimit t& licencés, i licencuari nuk ka
té drejté t&€ kompensohet pér taksat tashmé t& paguara.

19.14 Procedura pér 1€shimin e vendimit mbi térheqjen e licencés, me té

CIMC -2007/04 12



drejtat e t& licencuarit t& pércaktuara né paragrafin 1, do t€ inicohet
né rastet ¢ poshtéshénuara:

a)

Nése i licencuari nuk fillon me ofrimin e shérbimeve brenda
gjashté muajve prej datés sé l&shimit t&€ licencés ose brenda
periudhés sé zgjatur t& afatit t& lartpérmendur, né rast se kjo
periudhé paraprakisht &shté aprovuar me shkrim nga KPM-ja.

b) Nése i licencuari nuk vepron né pajtueshméri me vendimin e

léshuar nga KPM-ja ose nuk rregullon gabimet pérkatése
brenda periudhés prej 15 ditésh nga data e 1€shimit t€ vérejtjes
ose gjaté ndonjé kufizimi tjetér t& vendosur nga KPM-ja né
formé t& shkruar.

Né rast se i licencuari konstatohet se ka falimentuar, licenca
nuk do té jeté e vlefshme né ditén e ndérprerjes s¢ ekzistimit t&
licencuarit ose né ditén e skadimit t& periudhés s& fundit pér t&
cilén jané paguar taksat.

Neni 20
Informimi

20.1. KPM-ja éshté e zotuar pér transparencé n€ procesin e zbatimit dhe licencimit.

20.2. Nése operatori kabllor i dorézon informata t&€ besueshme KPM-s&, KPM-ja do
t’i mbajé ato informata né& besim pérve¢ nése me ligj kérkohet ndryshe.

Neni 21
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi n€ datén e nénshkrimit.

7
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D/

Isgf Bérish

Kryetar i Késhillit t&¢ KPM-sé
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